
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2022

quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022 - Ano 12 - nº 1115

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da 
Secretaria Municipal dos Negócios de Finanças – 
Superintendência de Administração Tributária, 
vem através do presente e com base no disposto 
no artigo n.º 98, inciso IV e artigo nº 99, inciso IV 
da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Muni-
cípio de Sumaré – CTMS (artigos alterados pela 
Lei nº 5981/2017), INTIMAR a empresa BUFFET 
DOCE SABOR E ARTE LTDA, devidamente registra-
da junto ao Cadastro Mobiliário Municipal sob n.º 
28.733.01-2, CNPJ sob n.º 12.397.103/0001-16, 
com endereço à Av. LUIZ FRUTUOSO, n.º 331  – 
VILA SANTANA -  Sumaré/SP, da lavratura da Noti-
ficação Nº 096/2021 e AIIM Nº 045/2021, objeto 
do Processo Administrativo nº 22083/2021; ten-
do em vista a violação do disposto no artigo  n.º 
225 da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro 
de 1.990, que instituiu o Código Tributário do Mu-
nicípio de Sumaré – CTMS, c/c disposto  no artigo 
n.° 2 do Decreto Municipal  n.º 4.474/1990  de 28 
de Dezembro de 1.990. Em consequência foi im-
posta multa com base no disposto no artigo 311, 
§ 1.º, Inciso I,  da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de 
Dezembro de 1.990, que instituiu o Código Tribu-
tário do Município de Sumaré – CTMS.

Fica ainda a empresa intimada a comparecer 
dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) 
dias corridos a partir da publicação deste edital 
à Rua Dom Barreto, 1211 – Sala 05, Centro – Fis-
calização Tributária para tomar ciência e retirar 
os documentos supracitados. Considerar-se-á o 
contribuinte cientificado para cumprimento dos 
referidos documentos a partir do 31º (trigésimo 
primeiro) dia a contar da presente publicação.

Desde que o autuado não apresente defesa e efe-
tue o pagamento das importâncias exigidas no 
Auto de Infração e Imposição de Multa, dentro 
do prazo de 30 (trinta) dias contados da respec-
tiva intimação, o valor da multa punitiva, exceto a 
moratória, será deduzida de 50% (cinquenta por 
cento), conforme previsto no artigo n.° 117 da   Lei 
Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de 
Sumaré – CTMS.

Decorridos os prazos acima referidos, sem impug-
nação ou pagamento, os débitos acrescidos das 
cominações legais, serão inscritos em divida ativa, 
para efeito da cobrança efetiva.

Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

Maria Nadia Sabino Ferreira
Fiscal Municipal

Atos, Editais
e Avisos

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 393/2021
ÓRGÃO INTERESSADO: DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL (SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS)
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR 
ITEM

Conforme item 10.20 do Edital 15/2021, a ses-
são pública foi suspensa pelo pregoeiro para a 
apresentação da amostra dos itens objeto desta 
licitação, a qual será reaberta no dia 04/02/2022 
às 10h no PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SUMARÉ, sito Travessa 1º Centenário nº 32 – Cen-
tro – Sumaré/SP

DO OBJETO: Registro de preços para aquisição de 
materiais de escritório, conforme especificações 
e quantititavos contidos no Termo de Referência.

Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

William de Souza Rosa
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 001/2022 
Licitação nº 002/2022
Objeto: contratação de empresa especializada 
para a execução de duplicação – pavimentação as-
fáltica na estrada municipal Mineko Ito e recapea-
mento asfáltico na Avenida Santo Irineu – Sumaré 
– SP - Convênio Estadual n° 100098/2020
Interessado: Secretaria Municipal de Obras
Licitação Tipo: Menor preço global
Regime de Execução: Empreitada por preço uni-
tário.
Valor estimado da contratação: R$ 543.658,54
Prazo de Execução: 04 (quatro) meses
Data de entrega dos envelopes: 10 de março de 
2022 às 09:00
Data de abertura dos envelopes: 10 de março de 
2022 às 09:15
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site 
da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.aten-
de.net - Portal da Transparência).

Sumaré, 03 de fevereiro de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA nº 002/2022
Licitação nº 003/2022
Objeto: contratação de empresa especializada 
para a execução de recapeamento asfáltico em 
diversas rua Hélio José dos Santos e rua Capitão 
Alberto Mendes Júnior – Parque Ongaro no mu-
nicípio de Sumaré – SP - Convênio Estadual n° 
100858/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Obras
Licitação Tipo: Menor preço global
Regime de Execução: Empreitada por preço uni-
tário.
Valor estimado da contratação: R$ 166.430,18 
Prazo de Execução: 01 (um) mês
Data de entrega dos envelopes: 11 de março de 
2022 às 09:00
Data de abertura dos envelopes: 11 de março de 
2022 às 09:15
Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação ou através do site 
da Prefeitura Municipal de Sumaré (sumare.aten-
de.net - Portal da Transparência).

Sumaré, 03 de fevereiro de 2022

MONIS MÁRCIA SOARES
SECRETÁRIA - SMARH

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

LEI Nº 6732, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Dispõe sobre a vedação de reajustes na tarifa de 
água e esgoto em 2022, no âmbito do Município 
de Sumaré, em decorrência dos efeitos socioeco-
nômicos causados pela pandemia de Covid-19.

Autor: Vereadores João Maioral, Willian Souza, 
Valdir de Oliveira, Lucas Agostinho, Silvio Coltro, 
Rudinei Lobo, Ulisses Gomes, Pereirinha, Joel 
Cardoso, André da Farmácia, Rai do Paraiso, Alan 
Leal, Hélio Silva, Fernando do Posto, Toninho Mi-
neiro, Rodrigo D. Gomes, Digão, Tião Correa, Gil-
son Caverna, Ney do Gás e Sirineu Araújo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Em decorrência dos efeitos socioeconô-
micos causados pela pandemia de Covid-19, fica 
vedado o reajuste da tarifa municipal de água e de 
esgoto pela concessionária, até 31 de dezembro 
de 2022.

Parágrafo único. No ano de 2023, o resultado do 
congelamento tarifário do período anterior não 
poderá ser repassado de uma vez aos usuários, 
devendo ser escalonado ao longo dos próximos 5 
anos.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação.

Município de Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022

Publicada nos temos do artigo 117 e §§ da Lei Or-
gânica do Município de Sumaré, em 03 de feverei-
ro de 2022, no Diário Oficial do Município. PMS nº 
3582/2022.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 054, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera a Portaria nº 127, de 13 de fevereiro de 
2020, e dá outras providências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do 
Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Alterar, a partir de 03 de fevereiro de 
2022, o cargo de provimento em comissão que es-
pecifica a Portaria nº 127, de 13 de fevereiro de 
2020, de DARIO DE OLIVEIRA FERREIRA, porta-
dor da Cédula de Identidade RG nº 33.657.282-7, 
para o cargo de ADMINISTRADOR DA MACROR-
REGIÃO I - CENTRO, REF PMSC-04, subordinado a 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2 º - As despesas decorrentes do presente ato 
correrão por conta de verbas próprias, consigna-
das no orçamento vigente, suplementadas, se ne-
cessário.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos adotará as providências de-
correntes do presente ato, promovendo as anota-
ções e registros de praxe.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de fevereiro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

PORTARIA Nº 055, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exonera a pedido, servidora detentora do cargo 
de provimento em comissão, e dá outras provi-
dências.-

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré;

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de 
março de 2011 alterada pela Lei nº 5159, de 24 de 
março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 
15 de março de 2011;

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar do serviço público a pedido, a 
servidora ALEXSANDRA PRISCILA CASTRO RO-
CHA DA SILVA, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 39.002.693-1, titular do cargo de provimen-

to em comissão, de livre nomeação e exoneração,  
de COORDENADOR REGIONAL, REF PMSC-10, su-
bordinada a Secretaria Municipal de Serviços Pú-
blico , a partir de 25 de janeiro de 2022.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos fará as anotações de praxe e 
os registros legais necessários.

Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações 
onerarão dotação específica do órgão interessado, 
consignada no orçamento vigente, suplementada 
se necessário.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 
172 da Lei Orgânica do Município de Sumaré, em 
03 de fevereiro de 2022 no Paço Municipal e no 
Diário Oficial do Município.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ
_________________________________________________________

DECRETO Nº 11.253, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2022.

Inclui membro na Comissão Permanente que 
compõe as comissões de sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares do Município de Su-
maré, e dá outras providencias.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, no uso das atribuições 
de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 
90, incisos VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré.

Considerando a necessidade de dar maior agili-
dade e eficiência nos processos administrativos 
disciplinares e comissões de sindicância no Muni-
cípio de Sumaré;

Considerando inúmeros processos administrati-
vos em andamento tratando de tais assuntos;
Considerando a necessidade de se nomear mem-
bros com capacidade técnica e com afinidade com 
processos desta natureza;

Considerando que a nomeação para as comissões 
constitui em verdade acúmulo de atribuições para 
os servidores;

Considerando o disposto nos artigos 128, 261,263 
e 265 da Lei nº 4967/2010.

DECRETA:

Art. 1º - Fica incluído o membro Cauby de Oliveira 
Barroca Filho - RG nº 21.869.842-2, na Comissão 
Permanente de Sindicância e do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, definidos pelo Decreto Mu-
nicipal nº 9720/2015, de 14 de setembro de 2015, 
com orientação e supervisão da Secretaria Muni-
cipal de Controle Interno e Transparência.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 03 de fevereiro de 2022.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 03 de 
fevereiro de 2022, no Paço Municipal e, em 03 de 
fevereiro de 2022 no Diário Oficial do Município. – 
PMS nº 3342/2018.

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretário: Rodrigo Quevedo Formigoni - Superintendente: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez
Redação: Caroline Garbelini Dias e Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022

DECRETO Nº 11.252, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 

Regulamenta a aplicação da Lei Municipal nº 6731, de 02 
de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a abertura Crédito 
Adicional Suplementar no orçamento vigente no valor de 
R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, 
da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                             

n° 1633/2022. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6731 de 02 de fevereiro de 2022 e no Art. 
42 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um 
crédito adicional suplementar no valor de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2005 

Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus 
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4490520000 - Equipamentos e material 
permanente 

011100000 - GERAL R$ 168.000,00 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:                 R$ 168.000,00 
 

Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4320/64, os 
recursos para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.009  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Funcional Programática: 
02.009.0006.0182.0006.2005 

 Atividade: Garantir o pleno funcionamento da unidade, incluindo os seus     
colaboradores. 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3390390000 - Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica 

 011100000 - GERAL R$ 168.000,00 

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:                                      R$ 168.000,00 
 

Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2022, na 
Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades 
Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – 
Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.605, de 
23 de junho de 2021 e suas alterações posteriores. 

 
 
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quinta-feira, 03 de fevereiro de 2022

DECRETO Nº 11.252/2022 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
 

Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 
2022, no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei Municipal nº 6.685, de 11 de novembro de 
2021 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 03 de fevereiro de 2022. 
 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 03 de fevereiro de 2022, no Paço Municipal e, em 03 de fevereiro de 2022 no 
Diário Oficial do Município. 
 
 
 

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 


